Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.984, DE 26 DE AGOSTO DE 2024
Autoria: Vereador Douglas Carbonne

Denomina Prédio Público Professor Eber

Cimas Ribeiro Bullé das Chagas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Denomina Professor Eber Cimas Ribeiro Bullé das Chagas, o prédio público

sede do Centro de Formação de Professores da Secretaria de Educação de Taubaté, localizado

à Rua Emilio Winther, 106, Taubaté - SP, CEP: 12030-000.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Centro de Formação de Professores - Professor Eber Cimas Ribeiro Bullé das Chagas

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de agosto de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

SUELLEN PATARELLI MIRAGAIA
Secretária de Educação

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 26 de agosto de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

E
IS

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 S

U
E

LL
E

N
 P

A
T

A
R

E
LI

 M
IR

A
G

A
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
32

F
-7

17
0-

A
2F

F
-0

A
6E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

32
F

-7
17

0-
A

2F
F

-0
A

6E

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.984/2024
Autoria: Vereador Douglas Carbonne

ANEXO ÚNICO

Eber Cimas Ribeiro Bullé das Chagas nasceu em 8 de janeiro de 1969 na cidade do

Rio de Janeiro, formado em História pela Universidade Gama Filho (UGF), pós-graduado pela

Universidade Federal Fluminense (UFF) em História e Ciências Sociais e pós-graduado em

Gestão Escolar pela FALC.

Mudou-se para Taubaté em 2007 com a família. Foi casado com Débora Martins de

Oliveira Bullé das Chagas e teve três filhos: Danillo Martins dos Anjos, Letícia Martins Bullé

das Chagas e Emilly Martins Bullé das Chagas.

Foi professor de História na EMEF José Sant'Anna de Souza, onde apresentou o

projeto "Cartas em suas mãos" dentro do projeto "Livro à mão cheia".

Posteriormente foi vice-diretor da EMEF Professora Docelina Silva de Campos

Coelho, Diretor da EMEF Dr. Quirino, e também diretor da consagrada Escola Professor José

Ezequiel de Souza, onde implantou o Pré Enem Social em 2016, encerrando sua vida

profissional quando faleceu em 11 de janeiro de 2017.

Durante os anos que esteve em atuação recebeu menção honrosa em 2008/2009 e 2012

como Educador Taubateano. Muito querido pelos alunos, o Prof. Eber Cimas tinha duas

grandes paixões: a educação e a cidade de Taubaté.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

E
IS

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 S

U
E

LL
E

N
 P

A
T

A
R

E
LI

 M
IR

A
G

A
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
32

F
-7

17
0-

A
2F

F
-0

A
6E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

32
F

-7
17

0-
A

2F
F

-0
A

6E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 432F-7170-A2FF-0A6E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 27/08/2024 08:08:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 27/08/2024 08:09:36

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 27/08/2024 15:28:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUELLEN PATARELI MIRAGAIA (CPF 311.XXX.XXX-54) em 28/08/2024 11:48:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/432F-7170-A2FF-0A6E